СОВЕТ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 РЕШЕНИЕ
06.05.2025

                             п. Плотниково                                                         № 6

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Плотниковское сельское поселение
Бакчарского муниципального района
Томской области»
В целях приведения Устава муниципального образования «Плотниковское сельское поселение Бакчарского муниципального района Томской области» в соответствие с федеральным законодательством,

Совет Плотниковского сельского поселения решил:
1) Наименование Устава изложить в следующей редакции:

«Устав муниципального образования Плотниковское сельское поселение Бакчарского муниципального района Томской области»;

2) Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. Наименование муниципального образования - Плотниковское сельское поселение Бакчарского муниципального района Томской области. Сокращенное наименование - Плотниковское сельское поселение. В настоящем Уставе понятия «Плотниковское сельское поселение», «поселение», «муниципальное образование» используются как равнозначные.

Границы Плотниковского сельского поселения и статус его как сельского поселения установлены Законом Томской области от 09.09.2004 № 194-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Бакчарского муниципального района Томской области.»;

3) Статью 2 изложить в следующей редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления Плотниковского сельского поселения составляют:

1) Совет Плотниковского сельского поселения - представительный орган муниципального образования Плотниковское сельское поселение Бакчарского муниципального района Томской области (далее - Совет);

2) Глава Плотниковского сельского поселения - Глава муниципального образования Плотниковское сельское поселение Бакчарского муниципального района Томской области возглавляет Администрацию Плотниковского сельского поселения (далее - Глава поселения, Глава Администрации);

3) Администрация Плотниковского сельского поселения - исполнительно-распорядительный орган муниципального образования Плотниковское сельское поселение Бакчарского муниципального района Томской области (далее - Администрация);

2. Иные органы и выборные должностные лица местного самоуправления могут предусматриваться в структуре органов местного самоуправления только путем внесения соответствующих изменений в данный Устав.

Решение Совета об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий Совета, принявшего указанное решение, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав.

3. Полномочия контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля передаются контрольно-счетному органу Бакчарского муниципального района Томской области на основании соглашения, заключенного Советом с Думой Бакчарского муниципального района.»;

4) Части 3-5 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия, если иное не предусмотрено действующим законодательством, настоящим Уставом или самим актом.

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании - ООО "Полиграфия", газета "Бакчарские вести".
Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию, в том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, должны быть официально опубликованы не позднее пяти дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

5. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:

1) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц:

- Администрация Плотниковского сельского поселения - Томская область, Бакчарский район, п. Плотниково, ул. Школьная4;

- МКУ «Плотниковский сельский дом культуры» - Томская область, Бакчарский район, п. Плотниково, ул. Трактовая15;

- Бородинский сельский клуб - Томская область, Бакчарский район, с. Бородинск, ул. Школьная22;
2) размещение на официальном сайте муниципального образования (plotnikovskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» ЭЛ № ФС77-72471 от05.03.2018 (http://pravominjust.ru, http://право-минюст.рф).»;

5) В части 1 статьи 4:

а) в пункте 22 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить;

б) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении»;

в) дополнить пунктом 29 следующего содержания:

«29) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

6) В части 1 статьи 6:

а) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации»;

б) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

7) В части 5 статьи 9 слова «После принятия решения о регистрации инициативной группы избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение муниципальных выборов, выдает инициативной группе регистрационное свидетельство, форма которого утверждается избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, а также публикует информацию о регистрации инициативной группы в официальном печатном издании органов местного самоуправления.» исключить;

8) Часть 2 статьи 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 4 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»;

9) Пункты 6-8, 10 части 3 статьи 21 признать утратившими силу;

10) В статье 23:

а) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

б) часть 6 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента»;

11) В статье28:

а) в части 2 слова «Главой Бакчарского района» заменить словами «Главой Бакчарского муниципального района»;

б) дополнить частью 8.2 следующего содержания:

«8.2. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

12) Часть 2 статьи 30 дополнить пунктами 4.1 и 6 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента»;

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

13) В части 1 статьи 32:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации»;

в) в пункте 29 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить;

г) пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении»;

14) Часть 2 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«2. Администрация осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения поселения и по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской области, не отнесенные настоящим Уставом к полномочиям иных органов местного самоуправления Плотниковского сельского поселения.»

15) В статье 40:

а) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью Контрольно-счетной палаты Бакчарского муниципального района Томской области.»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органа муниципального финансового контроля, являющегося органом Администрации поселения».
16) Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Плотниковское сельское поселение Бакчарского района Томской области».

17) Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Председатель Совета

Плотниковского сельского поселения                                                                А.В. Ларченко
Глава Плотниковского
сельского поселения                                                                                             Р.В. Кривошеев